
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
COPIA 

 

    
   N. 35  DEL 14.07.2021 

 
      
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

ANNO 2021-2022, AI SENSI DELL’ART.21 DEL D.LGS50/20 16; 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno QUATTORDICI del mese di  LUGLIO alle ore  18,40, nel Comune di 

Scillato si è riunito, a porte chiuse il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del 

Presidente n. 05 del 08.07.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con 

nota dell’8 luglio 2021 prot. n. 3462 e con nota prot.3542 del 13.07.2021 di integrazione O.d.G.; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA   “  
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO   “  
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  7 3 

 

Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. Riconosciuto legale il 

numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

 

 

 



Proposta di Deliberazione  presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Giardina Francesco, ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI ANNO 2021-2022, AI SENSI DELL’ART.21 DEL D. LGS50/2016; 

 
RICHIAMATO l’art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 recante Programma degli acquisti e programmazione dei 
Lavori pubblici, e in particolare: 
· Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 
per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti; 
· Comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208; 
· Comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all'articolo 29, comma 4. 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 512-513, L. n. 208/2015 che dispone: 
1. Comma 512: Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad 
assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti 
aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 
normativa vigente, nei limiti 
del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-
legge n. 66 del 2014;  
2. Comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica 
nella pubblica amministrazione che e' approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal 
Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, 
l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la 
cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica. 
PRESO ATTO che l’art.1, comma 424, L. 232/2016 ha disposto che “L'obbligo di approvazione e 
del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'articolo 21 del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, 
stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, si applica a decorrere dal 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018”. 
PRESO ATTO che la Legge di bilancio 2017 (L.n.232/2016) all'art.1 comma 424 dispone che 
L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'articolo 
21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 
bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 



al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, si 
applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018;  
Riscontrata la necessità ed opportunità di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2021/2022 in vista dell’approvazione del DUP – Documento Unico di 
programmazione 2021/2022 del quale il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
costituisce un allegato ed al contempo di modificare come in allegato il citato programma tenuto 
conto delle segnalazioni da ultimo formulate dai competenti uffici; 
CONSIDERATO CHE il Comune di Scillato non ha in programma di acquisire beni e servizi per un 
valore pari o superiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi, qui richiamato per formarne 
parte integrante e sostanziale, nel quale non sono previsti, negli anni 2021-2022, acquisti di 
importo pari o superiore a 40.000,00; 
VISTO l'art. 42 lett. b) del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.lgs.n. 267/2000, che attribuisce 
al Consiglio Comunale la competenza per l'approvazione degli atti di programmazione; 
VISTI gli allegati pareri di regolarità amministrativa e contabile, qui richiamati per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016, 
-il D. Lgs. 267/2000; 
- l’art. 17, comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii e ritenuto di dichiarare il presente 
atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di procedere agli adempimenti previsti dalla 
normativa citata nel presente atto deliberativo 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE  ai sensi dell’art.21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2021/2022 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’allegato A, schede (A,B,C,) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022, non 
prevede nel biennio acquisti di importo pari o superiore ad € 40.000,00; 

3. DI DARE ATTO che ove fosse necessario nel corso del biennio acquisire beni e sevizi di 
importo superiore ad € 40.000,00, previa verifica della copertura finanziaria, sarà 
preliminarmente modificato il presente Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 
2021-2022; 

4. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022 sarà 
pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Scillato, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. 
n.50/2016 e sarà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale; 

5. DI DARE ATTO  che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa. 
6. DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della 

L.R.n.17 del 24.05.2004. 
 
 
     Scillato  06/07/2021 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 
arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
Seduta del 14 Luglio 2021, ore 18,40 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Luglio, alle ore 18,40 sono presenti in 
aula n. 7 consiglieri comunali. 
Assenti 3 (tre) consiglieri: Muscarella, Sbriglia e Frisa .Presenti per l’Amministrazione Comunale il 
Sindaco Cortina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco; 
 
Relaziona il tecnico Architetto Francesco Giardina, il quale dichiara che non  vi sono in 

previsione acquisti superiori ad € 40.000,00. 

Indi, non essendovi ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione. 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9; contrari //; astenuti // 
Il Consiglio approva. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la proposta del Responsabile dell’Area tecnica;  
Visto il Programma biennal degli acquisti dal quale non risultano acquisti superiori ad € 

40.000,00;  

VISTI: 

• il D.lgs n.50 del 2016 ne testo coordinato e integrato con il D.lgs 56/2017; 
• la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 

 
Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge N. 142/ 1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo modi ficato 
dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i  seguenti pareri sulla presente proposta di deliber azione: 
  
 
Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnica che regola la 
materia oggetto della stessa, si esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
 Scillato  06/07/2021 

                                                                                                   
  Il Responsabile Area Tecnica 

arch. Francesco Giardina 
 
 

 
 
Per quanto concerne la regolarità  contabile si esprime parere:  FAVOREVOLE. 
 
 Scillato  06/07/2021 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

rag. Santo Di Stefano  
 
 



• gli art. 7 e 8 del DPRS n.13 del 31/01/2012 riguardante il regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. 12/2011; 

• la L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L. 142/1990; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• la L. 30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio per il 2021; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori 

DELIBERA 
DI APPROVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

DI APPROVARE  ai sensi dell’art.21 del D.lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2021/2022 
degli acquisti di beni e servizi di cui all’allegato A, schede (A,B,C,) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022, non 
prevede nel biennio acquisti di importo pari o superiore ad € 40.000,00; 
DI DARE ATTO che ove fosse necessario nel corso del biennio acquisire beni e sevizi di 
importo superiore ad € 40.000,00, previa verifica della copertura finanziaria, sarà 
preliminarmente modificato il presente Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 
2021-2022; 
DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022 sarà 
pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Scillato, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. 
n.50/2016 e sarà comunicato alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, 
pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale; 
DI DARE ATTO  che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE  

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 
        F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

 


